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Milí sousedé,

konečně k nám dorazilo jaro 
a my jsme pro vás i tento rok 
připravili několik kulturních akcí 
pod širým nebem, na kterých 
se budeme společně moci potkat a toto 
nejkrásnější roční období oslavit. V neděli 
9. 4. Vás přivítáme na akci Tradiční Veliko-
noce, která se bude konat na trochu netra-
dičním místě, a to na náměstí  Karla Panušky 
v Újezdě. Místo jsme vybrali záměrně. Rádi 
bychom vrátili život do návsí a dalších míst 
setkávání v našem obvodě. Mimochodem 
o dalších plánech rozvoje újezdské návsi 
se dočtete na straně 3. Přijďte si uplést 
pomlázku, namalovat kraslice nebo si jen 
užít velikonoční atmosféru.

Carimex zmizí v roce 2024

Dlouhá léta je trnem v oku naší Čtyřky ne-
legální a nikdy nezkolaudovaná stavba na 

Rokycanské ulici – Carimex, 
místními trefně přezdívaná 
Skleněné peklo. Již v minulosti 
se podařilo vyklidit objekt od 
zhruba 80 osob, které v něm 
dlouhodobě přebývaly. Areál 
se podařilo oplotit a momen-
tálně město jedná o dalším 
zabezpečení objektu, jehož 
neutěšený stav, z pohledu 
znečištění a nepořádku, náš 

obvod stále velmi zatěžuje.

V posledních dnech vzbudila mezi veřej-
ností rozruch zpráva o žádosti jednoho 
z investorů, společnosti InterCora, o po-
sun dílčího data podání žádosti o odstra-
nění stavby a prodloužení termínu pro 
bytovou výstavbu. Rád bych Vás ujistil, že 
tento posun nemá dopad na termín de-
molice budovy Skleněného pekla. Podle 
smlouvy, kterou město Plzeň podepsalo 
s budoucími investory v květnu minu-
lého roku, musí investor získat územní 
rozhodnutí pro výstavbu nákupního cen-
tra do dvou let od podpisu smlouvy, tedy 
do konce května 2024. Termín demolice 
je ve schválené smlouvě navázán právě 

na získaní územního rozhodnutí. A to tak, 
že investor musí stavbu odstranit do čtyř 
měsíců od nabytí právní moci územního 
rozhodnutí. Zahájení demolice Carimexu 
bychom se tedy, i dle vyjádření zástupců 
města Plzně a společnosti InterCora, měli 
dočkat nejdéle na podzim 2024.

V problematickém území Cvokařská – Ja-
teční došlo na konci února ještě k jedné 
změně. Byly zde zlikvidovány drážní domky, 
ve kterých dlouhodobě bydleli drogově zá-
vislí lidé bez domova. Celé území projde 
v následujících letech velkou proměnou, 
spojenou se stavbou silnice I/20. Kromě 
drážních domků dojde k demolici přibližně 
20 budov, 2 ubytoven a samozřejmě pavla-
čového domu v ulici Jateční. Podle vyjád-
ření ŘSD bychom se měli těchto změn do-
čkat zhruba za 5 let. Termín bude závislý 
především na získání územního rozhod-
nutí stavby. Pro úplnost uvedu, že územní 
rozhodnutí by po několika letech příprav 
projektové dokumentace mělo být vydáno 
v průběhu tohoto roku.

Váš starosta
Tomáš Soukup

Děti se hlásí do služby

Děti z 33. mateřské školy v Plzni-Újezdu na-
vštívily Sbor dobrovolných hasičů v Plzni 
na Doubravce a Obvodní oddělení Policie 

České republiky Plzeň-4. U hasičů si mohly 
prohlédnout veškerou techniku, různé typy 
obleků a hasičskou výstroj. Na policejní 
stanici si zase děti mohly vyzkoušet zása-
hovou vestu, přilbu, pouta a další výzbroj. 
Hasiči i policisté také dětem vysvětlili, proč 
je důležité při jakékoliv činnosti dodržovat 
zásady bezpečnosti. Možná právě díky této 
návštěvě se řady hasičů a policistů v bu-
doucnu rozrostou.

Doubravečtí senioři hodnotili uplynulý rok

Doubravečtí senioři se sešli ke své výroční 
schůzi, na které nechyběli ani zástupci pl-
zeňské Čtyřky, a to místostarostové Zdeněk 
Mádr a Václav Beran. Předseda spolku Se-
nioři České republiky, ZO Plzeň-Doubravka, 
Ing. Bohuslav Kural ve zprávě o činnosti 
za uplynulý rok vyzdvihl zejména uskuteč-
něné poznávací zájezdy, které se konaly díky 
finanční podpoře ÚMO Plzeň 4. O členství 
v doubraveckém seniorském klubu je velký 
zájem. Od začátku letošního roku přibylo 
dalších 16 nových členů.

Úvodník 
starosty

Aktuality 
ze Čtyřky
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Náměstí Karla Panušky v Újezdě se bu-
de revitalizovat, to je výsledek jednání 
zástupců čtvrtého plzeňského obvodu 
s místními obyvateli a architekty. O po-
době pamětního místa se bude ještě 
diskutovat. Už nyní je však jasné, že 
prostor zdejšího náměstí projde zásadní 
proměnou. Jak přesně se prostor změní, 
ukážou výsledky participativního pro-
jektu, který bude vyhlášen v následují-
cích měsících. Lidé budou moci podávat 
návrhy, jak by měla změna vypadat.

„Jsme rádi, že máme společný cíl. Chce-
me, aby újezdské náměstí ožilo a bylo 
místem setkávání. Už nyní zde plánu-
jeme kulturní akci k oslavě Velikonoc,“ 

uvedl starosta Tomáš Soukup. „Jde nám 
o to, abychom na proměně tohoto úze-
mí pracovali společně, proto vytvoříme 
s místními obyvateli a architekty celko-
vou koncepci dané lokality. Realizovat 
poté budeme postupně jednotlivé etapy. 
Pozvolna tak dojde k celkové revitalizaci 
náměstí Karla Panušky,“ doplnil místosta-
rosta Ing. Jan Kakeš.

Jednou z dominant újezdského náměstí 
by mělo být pamětní místo vycházející 
z původního půdorysu kaple svaté Anny 
a mělo by tak být zajímavým moderním 
architektonickým prvkem, kde by se lidé 
mohli zastavit a odpočinout si. „Návrh vy-
chází z ideje připomenout zaniklou stavbu 
dílem, které není přímo architekturou, ale 
určitým odrazem původní stavby. Dílo tvo-
ří jakési torzo znázorněné svislými liniemi 
tyčí porostlých popínavými rostlinami,“ 
popisuje architekt Marek Marovič.

Myšlenka proměny centra Újezdu vznik-
la v souvislosti s tím, že někteří místní 
obyvatelé chtěli právě kapli svaté Anny 
připomenout. „Na myšlenku pamětního 
místa mne přivedla cyklistika. Skoro každá 
vesnička má na návsi kapličku nebo něja-
kou historickou stavbu, která vytváří jakýsi 
symbol daného místa. V Újezdu takové 
místo nemáme. Proto bych byl rád, aby se 
to změnilo. V plánu je také zapojení tohoto 
místa do speciální aplikace, která formou 
hry motivuje cyklisty a turisty k navštívení 
zajímavých míst u nás i v zahraničí,“ dodává 
autor myšlenky Vladislav Štrunc.

Dřívější dominanta návsi byla postavena 
ke konci 19. století a o 70 let později byla 
pravděpodobně z ideologických důvodů 
zbořena. Vybudování pamětního místa 
vzbudilo velký ohlas u zdejších obyvatel 
a také s sebou přineslo zájem o úpravu 
centra městské části Újezd.

Újezdskou náves 
čeká proměna
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Setkání s obyvateli Plzně-Újezdu Vizualizace pamětního místa svaté Anny
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Vizualizace pamětního místa svaté Anny

Zleva: Ing. Arch. Marek Marovič, Ing. Arch. Jiří Opl, 
místostarosta Ing. Jan Kakeš, starosta Tomáš Soukup, 
místostarosta Ing. Zdeněk Mádr a místostarosta Václav Beran
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Několik stovek lidí přilákala Masopustní 
zabijačka v Habrmannově parku. Ještě 
před masopustním průvodem si mohly 
děti v parku Potoční nechat ozdobit ob-
ličej, poté starosta Tomáš Soukup předal 
klíče od města masopusťákovi a průvod 
doprovázený folklórním souborem Jiskra 
58 se mohl vydat do Habrmannova par-
ku. Zde byl připraven kulturní program 
a k dostání byly nejrůznější zabijačkové 
speciality, na kterých si mohli návštěvníci 
pochutnat ve vyhřívaném stanu.

V průvodu nechyběli komedianti na chůdách, 
viking, Harry Potter, příslušníci slavného 
pluku Pětatřicátníků, malé čarodějky, vodník 
nebo smrtka. V Habrmannově parku veselí 
pokračovalo vystoupením skupiny Duo 
Harhou a folklórního souboru Jiskra 58. Lidé 
mohli také ochutnat zabijačkové dobroty.

Čtyřku ovládla 
Masopustní zabijačka
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Specificky zaměřená nezisková organi-
zace SPOLU DOMA, z.ú. nabízí pomoc 
lidem, kteří se starají o své blízké. Díky 
pečovatelkám a sestřičkám mohou tito 
lidé chodit do zaměstnání, starat se o další 
členy rodiny nebo si jen odpočinout 
a věnovat se také sami sobě. SPOLU 
DOMA zajišťuje až dvanáctihodinovou 
péči v domácím prostředí. Pomoc je 
přitom poskytována nejen seniorům, 
ale také například dětem s fyzickým 
či psychickým postižením. Organizaci 
SPOLU DOMA nově najdete právě v na-
šem obvodě, konkrétně v Sadové ulici.

„Terénní odlehčovací služba spočívá v tom, 
že se naše pečovatelky postarají o klienty 
v jejich prostředí. Vzhledem k tomu, že se 
staráme o osoby zdravotně znevýhodněné 
bez omezení věku, požadavky jsou různé. 
Nově budou naše pečovatelky pomáhat 
dvacetiletému muži s tělesným postižením, 
kterého vyzvednou ze školy, pomohou mu 
například s přípravou jídla a půjdou s ním 
třeba na procházku,“ vysvětluje zakladatelka 
a ředitelka neziskové organizace SPOLU 
DOMA Jana Červánková. Pečovatelky 
také pomáhají například rodičům dětí 
s poruchou autistického spektra. Maminky 
si tak mohou bez obav vyřídit, co potře-
bují, či si jen tak odpočinout, případně 
se mohou věnovat dalším dětem. „Nyní 

k nám nastupuje nová paní pečovatelka 
s velkými zkušenostmi v sociální a zdravotní 
oblasti, která už je v důchodu a svůj čas 
chce smysluplně využít. Bude pomáhat 

s péčí o pětiletou holčičku. 
Moc se na tuto spolupráci 
těšíme, protože může být 
velice prospěšná,“ raduje 
se Jana Červánková. Dále 

organizace poskytuje odborné sociální 
poradenství nebo nabízí půjčení kom-
penzačních pomůcek a dlouhodobou 
paliativní péči pro těžce nemocné děti 
a domácí hospicovou péči.

Provoz organizace SPOLU DOMA je za-
jištěn v pracovní dny od 7 do 21 hodin, 
o víkendech pak od 8 do 20 hodin. Pomoc 
si klienti musejí hradit, ceny jsou však 
stanoveny úhradovou vyhláškou a nejsou 
proto nastaveny neúnosným způsobem. 
S financováním také pomohou příspěvky na 
péči. Nezisková organizace SPOLU DOMA 
se snaží svůj provoz hradit pomocí nejrůzněj-
ších dotací, grantů, příspěvků nadací nebo 
prostřednictvím darů jednotlivců a firem.

V Plzni na Doubravce funguje terénní odlehčovací 
služba, která pomůže lidem pečujícím o své blízké

Na rekonstruovaném hlavním nádraží 
v Plzni nastanou od poloviny dubna 
změny v přístupu k pokladnám. Nově 
se stavebníci přesunou do horní haly 
nádražní budovy a pokladny budou 
v provozu v dolní části budovy pod 
schodištěm.

Přístupné budou díky speciálně připraveným 
koridorům. V horní části haly budou probíhat 
demoliční a poté stavební práce. Od výtahů 
v horní hale k nástupišti budou opět zajiš-
těny koridory pro cestující. Po celou dobu 
bude v provozu orientační a informační 
systém. K dispozici bude pouze spodní 

hala a výrazným způsobem se cestujícím 
zmenší prostor pro čekání. Tento stav bude 
trvat minimálně do konce června.

Rekonstrukce památkově chráněné bu-
dovy za téměř 668 milionů korun začala 

v roce 2021 a hlavní část stavebních prací 
je plánována do konce letošního roku. 
Dokončovací práce, které by již neměly 
znamenat výrazné omezení pro cestující, 
by měly skončit příští rok na jaře.

Cestující čekají na hlavním 
vlakovém nádraží další změny

Vizualizace opravené budovy hlavního nádraží v Plzni

Autor: SŽ
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Duben bude opět ve znamení příprav na 
zápisy do mateřských škol. Rodiče dětí, 
kterým budou v tomto roce tři roky, najdou 
žádost o přijetí do vzdělávacího zařízení 
ve speciální aplikaci mszapis.plzen.eu. 
K zápisu jdou také pětileté děti, pro ně 
je předškolní vzdělávaní povinné.

Žádost musí být opatřena potvrzením od 
dětského praktického lékaře. Vyplněné 
formuláře mohou rodiče poslat prostřed-
nictvím datové schránky, e-mailovou 
poštou s elektronickým podpisem, poštou 
nebo je mohou odevzdat přímo v příslušné 
mateřské škole. Během dubna chystají 
všechny mateřské školy dny otevřených 
dveří. Zápisy proběhnou od 3.–4. května, 
následné příjímací řízení potrvá do konce 
měsíce. Čtvrtý plzeňský obvod disponuje 
celkem šesti mateřskými školami. Pojďme 
si je blíže představit.

6. mateřská škola v Republikánské ulici je 
zaměřena na ekologickou a environmentální 
výchovu a také zdravý životní styl. Tuto vizi 
škola naplňuje jak vybavením interiéru, 
exteriérem budovy, prostornou zahradou, 
tak zejména prostřednictvím různých vzdě-
lávacích projektů realizovaných například 
ve spolupráci s vysokými školami nebo 
evropskými školkami. Nově se 6. MŠ Plzeň 
může pochlubit Národní cenou e-Twin-
ning za mezinárodní spolupráci a realizaci 
projektu „Malý redaktor“. V ekoškolce také 
najdete drobné živočichy jako například 

užovku, gekončíky, rybičky nebo oblovky. 
Škola disponuje 4 třídami, kde paní učitelky 
vedou děti většinou od začátku docházky 
až do předškolní třídy. Více na https://ms6.
plzen.eu/.

50. mateřská škola v ulici Družby je zaměřena 
na pohyb, polytechnickou výchovu a své 
žáky vede také k ekologické výchově, a to 
prostřednictvím výprav do nejrůznějších 
přírodních parků, farem či zahrad. Škola má 
vlastní keramickou dílnu, v níž děti vyrábějí 
dárky pro své rodiče či prarodiče a také na 
jarmarky. Specifikem školy je též speciální 
metoda zaměřená na rozvoj jazykových 
schopností s názvem Elkonin. Metoda pomáhá 
hravou formou s předškolní přípravou. Na 
zahradě školy najdete kromě herních prvků 
také sbírku několika druhů jedlí. K dispozici 
jsou celkem 4 třídy. Podrobnosti na https://
ms50.plzen.eu/.

Sportovní zaměření nabízí 54. MŠ ve Staniční 
ulici, která je jednou z největších školek 
obvodu. V pěti pavilonech je celkem 8 tříd. 
Škola disponuje velkou zahradou, která je 
propojena s lesoparkem Homolka. Děti si 
zde mohou hrát na interaktivním chodníku 
a k dispozici je tu celá řada herních prvků. 
Provoz mateřské školy je zajištěn celoročně 
od půl sedmé do půl šesté odpoledne. Škola 
zabezpečuje speciální předškolní přípravu 
pro děti s odloženou školní docházkou. MŠ 
spolupracuje se Střediskem volného času 
Radovánek, děti tak mají na výběr až z deseti 
kroužků. V rámci mateřské školy funguje školní 
poradenské pracoviště pro rodiče a učitele, 
kde pracuje školní psycholožka, logopedka 
a speciální školní pedagog. Podrobnosti na 
https://www.sportovnimsplzen.cz/.

33. MŠ v Plzni-Újezdě je zařízením s rodinnou 
atmosférou, které nabízí 2 třídy. Škola má 
vzhledem ke své poloze environmentální 
zaměření, probíhá zde několik projektů 
zaměřených na ochranu životního prostře-
dí. Doménou újezdské mateřinky je také 
tvoření s dětmi z přírodního materiálu. 
Děti se zapojují i do projektu Hrajeme si 
na školu, který je zaměřen na vstup do 
1. třídy. Děti se zde mohou rozvíjet také 
jazykově. Pravidelně zde probíhá logope-
dická prevence, a to pomocí artikulačních, 
rytmických a dechových cvičení. Mateřská 
škola disponuje zahradou s herními prvky 
a nechybí ani prostor pro pěstování bylinek 
a zeleniny. Více na https://ms33.plzen.eu/.

Celkem šest tříd najdeme v 57. MŠ Nad 
Dalmatinkou. Jde o dvě třídy pro děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami a 4 
běžné třídy, ve kterých jsou děti různého 
věku. Škola má celkem 4 pavilony propojené 
takzvanými spojovacími krčky. Právě v nich si 
děti mohou hrát. Využít mohou i rozhlehlou 
zahradu s několika pískovišti, herními prvky 
a domečky. Pro pobyt venku je zde také 
venkovní sociální zařízení s umývárnou. 57. 
MŠ má i vlastní saunu. V blízkosti mateřské 
školy je oblíbený Lobezský park.

Jednou z největších školek obvodu je 64. 
MŠ, která sídlí v ulici Pod Chlumem. Je zde 
celkem 8 tříd, dětem je k dispozici keramická 
dílna s pecí a také velmi rozsáhlá zahrada. 
Hodně využívané je velké dopravní hřiště, 
velké multifunkční herní prvky, tři mlhoviště 
nebo jezírko. 64. MŠ také nabízí rozšířenou 
výuku hudební výchovy. Děti mají díky sídle 
mateřské školy přírodu na dosah, často 
proto chodí na vycházky do okolí.

Blíží se zápisy do 
mateřských škol
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Starosta čtvrtého plzeňského obvodu 
Tomáš Soukup společně s místostarostou 
Zdeňkem Mádrem přivítali prvního le-
tošního občánka, kterým se stala Amálie 
Konvalinková.

Současně rodičům předali dárky a také 
pamětní list. Holčička se narodila 8. ledna. 
Mladí rodiče čekali s napětím, jestli se je-
jich holčičce prvenství podaří. „V plzeňské 
porodnici se denně narodí deset miminek, 
tak jsme ani nečekali, že bude Amálka první 
miminko čtvrtého obvodu,“ prozradil no-
vopečený tatínek Jan Konvalinka. Partnerka 
Kateřina doplnila, že bydlí na Doubravce 
a plánují, že zde zůstanou. „Je tady klid 
a příroda na dosah, což se nám hodí,“ 
pochvaluje si maminka Kateřina Znojová.

Téměř neuvěřitelný úspěch si na své 
konto připsali hráči oddílu Beach Servi-
ce Club z Letné. Na historicky prvním 
klubovém mistrovství střední Evropy ve 
Vídni vybojovali zlatou medaili.

Šampionát proběhl pod záštitou Evropské 
volejbalové federace (CEV) a středoev-
ropské asociace (MEVZA). Hráči klubu ze 
čtvrtého plzeňského obvodu na něm uspěli 
v konkurenci týmů z Rakouska, Slovenska, 
Maďarska a Chorvatska. Mezi členy výpravy 
zazářil například plzeňský odchovanec 
Jakub Vála, Ondřej Rédl nebo Jan Beran.

„Mohli jsme být u začátku nového šampio-

nátu a podařilo se nám 
ho vyhrát, píšou o nás 
evropské beachvolej-
balové internetové 
stránky, to je oprav-
du úspěch,“ raduje 
se hlavní trenér Miloš 
Takáč. Oddíl Beach 
Service Club v Plzni 
působí od roku 2015 
a na svém kontě má již mnoho úspěchů. 
Junioři i juniorky hrají už řadu let nejvyš-
ší soutěž v zemi a Beach Service Club už 
dvakrát vyhrál klubové mistrovství České 
republiky. V Plzni na Letné mohou trénovat 
děti od 6 let, hrají zde ale také dospělí. Klub 

pořádá turnaje pro amatéry i výkonnost-
ní hráče. „Snažíme se o vytváření silného 
kolektivu, kdy nám jde jak o vytváření tý-
mové atmosféry, tak o výkonnostní přístup 
ke sportu ve vztahu k dobrým studijním 
výsledkům,“ vysvětluje Takáč.

Plážoví volejbalisté z Letné slavili 
triumf v evropském šampionátu

Prvním letošním 
občánkem Čtyřky je Amálka

Amálie Konvalinková se narodila 8. ledna 2023

Zleva: místostarosta MO Plzeň 4 Ing. Zdeněk Mádr, tatínek 
Amálie Jan Konvalinka a maminka Amálie Kateřina Znojová

Zleva: tatínek Amálie Jan Konvalinka, maminka Amálie 
Kateřina Znojová a starosta MO Plzeň 4 Tomáš Soukup
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Od 14. dubna se část louky u svatého 
Jiří promění v prostor plný střelnic, ko-
lotočů, houpaček, autodromů a dalších 
atrakcí pro děti i dospělé a samozřejmě 
stánků s občerstvením.

Hlavní část největší poutě v Plzeňském 

kraji se odehraje od 22. do 23. dubna. 
Připraveno je celkem 50 atrakcí, část 
z nich je věnována také vyznavačům 
adrenalinu. Děti z mateřských škol čtvr-
tého obvodu budou mít možnost za do-
provodu svých učitelek 18. dubna od 
10 do 13 hodin přijít a užít si zdarma 

všech možných atrakcí pro nejmenší. 
Společně s dětmi z mateřských škol sem 
mohou zdarma přijít také děti z denního 
stacionáře Jitřenka. Benefiční provoz 
pro děti umožnila spolupráce mezi or-
ganizátorem poutě a vedením čtvrtého 
plzeňského obvodu.

Pouť u svatého 
Jiří se blíží

Inzerce
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Chlum je se svojí výškou 416 metrů nad 
mořem bezesporu největší dominantou 
čtvrtého plzeňského obvodu. I když 
není nejvyšším bodem Plzně, je velmi 
oblíbeným výletním místem. Ne každý 
ale ví, že Chlum je vlastně pozůstatek 
sopečné činnosti, jde totiž o spilitový 
vrch, který vznikl z vyvřelé horniny. 
Chlum najdeme jen několik desítek 
metrů od soutoku řeky Mže s Úslavou, 
kde Berounka opouští Plzeňskou kotli-
nu, v místech vtoku do kaňonu obtéká 
obloukem právě dominantu Doubravky.

První písemná zmínka o kopci Chlum se 
objevuje roku 1564, kde se dozvídáme, 
že část vrchu patřila městu Plzeň a byla 
porostlá lesem. Dřevo bylo používáno 
i na opravu františkánského kláštera. Pl-
zeň získala Chlum díky koupi tehdejší vsi 
Doubravka v roce 1509. Místo dlouho 
unikalo zájmu zdejších obyvatel a teprve 
počátkem 20. století vstupuje na scénu 
v souvislosti s rozvojem turistiky. Ještě na 
počátku 19. století byla větší část lesa na 
kopci vykácena a na vrchu se pásly ovce. 
V roce 1905 byl Chlum celý obehnán plo-
tem, byla zde zřízena dančí a srnčí obora 
a chovali se zde divocí krocani. Obora 
sloužila pro potěchu vyvolených, kterým 
zde bylo dopřáno lovit. Až v roce 1923 by-
la obora městskou radou zrušena a kopec 
byl zpřístupněn všem obyvatelům Plzně. 
Les byl po zrušení obory dlouho v zubo-
ženém stavu. Následně se musel bránit 
plánům na otevření lomu a štěrkovny. Proti 
tomuto záměru se postavil tehdejší Svaz 
dělnických turistů pod vedením Václava 
Janouše. Turisté se zde chystali postavit 
rozhlednu. Správa města, v čele se staros-
tou Luďkem Pikem, byla záměru nakloněna. 
Turisté však neměli na stavbu rozhledny 
dostatek peněz, a tak se po celé republi-
ce konaly sbírky. Velkou částkou přispěli 
členové doubravecké dělnické tělocvičné 
jednoty (DTJ). V době příprav na stavbu 
rozhledny nevedla na vrchol žádná cesta 
a všechen materiál se donášel ručně, což 
stavbu komplikovalo.

Práce na stavbě začaly 1. 5. 1924, kdy byl 
slavnostně položen základní kámen. Vý-
stavba proběhla ve dvou etapách. Chata 
a část rozhledny byla otevřena 1. 8. 1926. 

Ve 2. etapě pak byla dostavěna věž. Chatu 
a I. podlaží rozhledny postavil stavitel Jan 
Hegner z Plzně. Věž dostavěl Karel Tomá-
šek v roce 1929. Slavnostní otevření chaty 
za účasti plzeňského starosty Luďka Pika 
se uskutečnilo 23. 6. 1929. V roce 1936 
byla na chatu, která byla pojmenovaná po 
starostovi, umístěna pamětní deska Václa-
vu Janoušovi. Právě on se o vybudování 
rozhledny zasloužil nejvíce. V roce 1998 
byla deska odcizena. Celkové náklady na 
stavbu chaty a rozhledny dosáhly téměř 
350 000 korun. V roce 1931 byl stavitelem 
V. Hajšmanem z Letné k severní stěně cha-
ty přistavěn pavilon s restaurací a sálem.

Chatu provozoval svaz prostřednictvím ná-
jemců. Turisté na chatě často schůzovali, 
slavili silvestry, pořádali zabijačky. Pro ná-
vštěvníky se o víkendech vařilo. Voda do 
chaty nebyla zavedena a muselo se pro ni 
ke studni na úbočí kopce. Do chaty vozilo 
vodu psí spřežení.

Chlum ovládli lyžaři

Ve 30. a 40. letech 20. století se Chlum 
s chatou stává významným střediskem 
plzeňských lyžařů. Skoky na lyžích býva-
ly velmi oblíbenou disciplínou. Proto byl 
v roce 1936 postaven na severozápadním 
svahu cvičný skokanský můstek. Význam 
Chlumu vzrostl zejména za 2. světové vál-
ky, kdy země přišla o pohraniční hory. Na 
Chlumu se pořádaly běžecké závody na 
lyžích, které začínaly již v listopadu, pro-
tože sněhu bývalo tehdy 
dostatek. V roce 1942 se 
účastnilo skokanských 
závodů na 30 závodníků 
a přihlíželo 2 000 divá-
ků. Poslední skokanské 
závody se uskutečnily 
v lednu 1951. Můstek 
chátral, lidé rozebírali je-
ho dřevěnou konstrukci, 
a proto byl v roce 1953 
z bezpečnostních důvo-
dů odstraněn. Část kon-
strukce ale byla použita 
na dva malé můstky, kte-
ré byly postaveny blíže 
k Bukovci – na severní 
straně kopce. Na těch 

cvičily hlavně děti. Stopy po upravených 
dojezdech obou můstků lze v terénu do-
sud nalézt. Kde přesně byl původní „velký 
můstek“ a dva „malé“ cvičné dnes vědí už 
jen pamětníci.

Ejpovický tunel

V roce 2003 začaly přípravné práce na do-
kumentaci pro stavbu tunelu pod vrchem 
Chlum. Projekt byl nazván „Tunel Ejpovice“. 
Projektová dokumentace, výkupy pozemků, 
jednání, výběrová řízení a všechny úkony 
spojené se stavbou trvaly až do roku 2015. 
Pro ražbu tunelových tubusů byl speciálně 
vyroben razicí štít, který byl v roce 2015 
pokřtěn jako „Viktoria“. 31. 1. 2015 byly 
práce na modernizaci západní části III. vni-
trostátního tranzitního koridoru zahájeny. 
Oba tubusy byly dokončeny v roce 2017. 
Tunel, který byl uveden do provozu v roce 
2018, měří 4 150 metrů a je v současné do-
bě nejdelším tunelem v České republice. 
Při jeho stavbě bylo v celé délce odtěženo 
600 000 kubických metrů materiálu.

Terén kolem Chlumu byl upraven, stopy po 
stavbě pomalu mizí. „Pomníček“ k razicí-
mu štítu „Viktoria“, který dokázal „provrtat“ 
Chlum, nám bude toto dílo připomínat. Tu-
risté mohou opět využívat všechny značené 
i vyšlapané cesty k výletům a vycházkám 
kolem vrchu Chlum, podél řeky Berounky, 
dále do Zábělé, k Dolanskému mostu, do 
Bukovce a blízkého i vzdálenějšího okolí. 
V současné době již existuje studie, která 
počítá s obnovou prostoru u rozhledny na 
Chlumu. Například zde bude vybudována 
víceúčelová turistická chata. Rozsáhlou re-
vitalizací by mělo projít také široké okolí.

Zajímavým historickým vývojem se může 
pochlubit návštěvníky oblíbený Chlum

Vlasta Nová
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Pietní akty v Městském obvodě Plzeň 4, rok 2023

Okénko 
zastupitelů

Václav Michálek,
předseda Bezpečnostního výboru Plzeň 4 za ANO

VOLEJTE 156

Před poliklinikou na trávníku leží tři bezdo-
movci, popíjejí alkohol a procházející ženy 
častují oplzlými výrazy. V Habrmannově 
parku parta výrostků láme keře a stromy. 
Dva sprejeři “vylepšují” fasádu obchod-
ního domu Centrum. A co udělá většina 
obyvatel, když tyto události vidí? Polovina 
lidí jde bez povšimnutí dál. Další skupina 
si udělá fotku a umístí to na sociální sítě 
s dovětkem, že je to skandální. Pouze malá 
část občanů vytáhne z kapsy telefon a vy-

točí 156, městskou policii. A právě pro tyto 
případy ji máme a platíme si ji z městského 
rozpočtu. Jakožto předseda Bezpečnost-
ního výboru čtvrtého plzeňského obvodu 
jsem měl v poslední době možnost detailně 
poznat práci městských strážníků v našem 
obvodu, včetně návštěvy jejich moderní 
služebny. Je mi jasné, že bez iniciativy ob-
čanů nemohou strážníci veškeré přestupky 
odhalit. I když je prostor naší čtvrti sledo-
ván kamerovým systémem a v ulicích je ně-
kolik hlídek, celou čtvrť v žádném případě 
neobsáhnou. Většina lidí si navíc myslí, že 
strážníci pouze rozdávají botičky. Dokládá 
to i příspěvek, který jsem nedávno četl na 
sociálních sítích. Jedna mladá dáma vezla 
do opravy velké a těžké hodiny. Zastavila 
před hodinářstvím na zákazu zastavení 

a než se vrátila, už na ni 
čekal strážník s bloko-
vou pokutou. Ona za-
platila, protože spáchala 
přestupek. Zajímavá je 
však jiná věc. Pod tímto 
příspěvkem se nachá-
zelo 49 komentářů. Je-
den byl pozitivní a 48 bylo negativních vůči 
městské policii. Já však musím díky svým 
zkušenostem s prací strážníků na čtvrtém 
obvodě říci, že zde dělají spoustu zásluž-
né práce, a věřím, že povědomí o jejich 
činnosti se mezi občany bude posouvat 
správným směrem. Využívejme proto je-
jich služeb a nebojme se volat 156.

Ing. Jan Kakeš,
místostarosta MO Plzeň 4 za ANO

Vážení občané,

po celý březen bude probíhat projekt Ku-
dy? Tudy! Zároveň jsme na začátku břez-
na projednávali s obyvateli Újezdu studii 
připomínkového místa kaple sv. Anny. Ří-
káte si, co mají tyto aktivity společného? 
Jde o participaci. Co toto slovo ale vlastně 
znamená? Obecně lze říci, že participace 
je zapojování veřejnosti do rozhodování. 
Zapojení může mít různou formu a rozsah. 
Na Čtyřce to všechno začalo participativním 
rozpočtem, což je vyhrazená část rozpoč-
tu obvodu na projekty, které občané sami 
přihlásí a v závěrečné fázi o nich i hlasují. 
V našem obvodě se bude tento rok konat 
již 3. ročník, tak své nápady určitě přihlaste.

Pomocí participativních projektů je mož-
né zlepšovat veřejný prostor, a to se 
zapojením místních občanů a expertů 
(urbanistů, architektů, dopravních inže-
nýrů) a skloubit tak požadavky funkce, 
designu a potřeb občanů. Toto přesně 
mají za cíl veřejná projednání studií či 
záměrů. Po diskuzích nad studiemi je 
možné formovat návrh tak, aby byl ve-
řejností akceptován a co nejvíce přizpů-
soben místním požadavkům. Participace 
pro nás také znamená to, že obyvatelé 
o celkovém projektu rozhodují od sa-
mého počátku. Dávají podněty, které 
my poté zapracujeme a stanou se zá-
kladem zadání pro architekty či urbani-
sty. Ti následně navrhnou možné řešení 

s ohledem například 
na technické možnosti 
a proveditelnost. Tento 
návrh je potom opět 
posuzován veřejností.

Je očividné, že lidé 
mají zájem spoluroz-
hodovat o svém okolí, a proto se tou-
to cestou vydáváme. V průběhu roku 
přibydou další participativní projekty, 
o kterých Vás budeme informovat. Jsem 
přesvědčen, že tyto kroky povedou ke 
spokojenosti obyvatel a ke zkvalitnění 
veřejného prostoru.

Pietní akt obětí náletu a padlých ve 2. světové válce

pátek, 14. 4. 2023 10.00 hod., Sousedská ul.
pátek, 14. 4. 2023 10.30 hod., Jateční ul.
pátek, 14. 4. 2023 11.00 hod., Habrmannův park (za pódiem)

Pietní akt na počest padlých čs. letců Aloise Záleského, 
Karla Pavlíka a Václava Šindeláře

čtvrtek, 4. 5. 2023 16.00 hod., Habrmannův park – pódium, 
následné položení věnců a květin k pamětní desce na budově 
bývalé konzervatoře, Masarykova ul.

Pietní akt obětí náletu a padlých v 1. a 2. světové válce

pátek, 5. 5. 2023 10.30 hod., Újezd (nám. Karla Panušky)
pátek, 5. 5. 2023 11.00 hod., Hřbitovní ul.
pátek, 5. 5. 2023 11.30 hod., střelnice Lobzy

Pietní akt Stanko Vodička, Plzeň Lobzy

pátek, 26. 5. 2023 11.00 hod., Plzeň Lobzy (travnaté prostranství 
vedle kostela sv. Martina a Prokopa)

Pietní akt Bukovec, na počest padlých v 1. světové válce

pátek, 10. 11. 2023 11.00 hod., Zemědělské náměstí, Bukovec
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Křížovka: citát B. Croce

9. 4. 2023  10–16 hodin
místo konání: Plzeň - Újezd, nám. Karla Panušky

 malování kraslic  dílna na pletení pomlázek
 divadlo pro děti  živá hudba a folklorní tanec

 stánky s občerstvením
Na akci vás zve Městský obvod Plzeň 4.

CITÁT ZN. 
KOSMETIKY

MUŽSKÉ 
JMÉNO

SNÍŽENÝ TÓN
LIBER. TENIS. 
KLUB (ZKR.)

HUDEBNÍ 
NÁSTROJ

ARSENOVODÍK 1001 ŘÍMSKY ANO (ANGL.) CITÁT DOMÁCKY 
AMÁLIE

DEZINF. 
PROSTŘEDEK

POBÍDKA
BUDOVA SE 
SBÍRKAMI

CIZÍ ŽENSKÉ 
JMÉNO

SLITINY RTUTI
JAPONSKÁ 

SOPKA

Začátek 
tajenky

LATINSKY ZLO

MRAVENEČNÍK

POVZDECH

KRAJSKÝ 
NOHEJBALOVÝ 

SVAZ

URČITÁ 
NÁDOBA NA 

KVĚTINY

ČÁST PLAVIDLA HLT

VŘENÍ

KELT OXID HLINATÝ NOSOVKA

CISTERNA
KÓD LETIŠTĚ 
REYKHOLAR

PLOCHÝ VELKÝ 
ČLUN

ALAN 
(SLOVEN.)

PŘEDPIS INSTINKT

JMÉNO FENKY KLOVAT

AKEL, ASAMA, 
KNN, MALUM, 

PINASA, 
TAMANDUA

MOJE (NÁŘ.)

SLAVNOSTNÍ 
ROUCHO

SPZ KUTNÁ 
HORA

OPAK TEPLA

ŘEC. POLITIC. 
STRANA

ALKYL
LEHKÝ DOTEK 

MÍČE

CIZOKRAJNÉ 
PLODY

ANTONÍN 
(DOM.) KÓD LETIŠTĚ 

KANKAN
NÁLEV

DOMÁCKY 
ISABELA

OSCHNOUTI 
NA POVRCHU

ÚPLNÁ 
PORÁŽKA

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

Konec 
tajenky

ARAB. MUŽSKÉ 
JMÉNO

ŽENSKÉ 
JMÉNO

CISTERNA


